Tunc ostenditur, quod gramatica sit scientia vna, sic:

Illa scientia est vna, que habet vnum subiectum determinatum. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia scientie fiunt per demonstrationem a subiecto. Minor patet per philoso-

9 se habere] haberi *ms.*

4-5 Analytica posteriora I,2.71b. 8-9 Analytica posteriora I,8.75b. 13-14 Metaphysica II,1.993b,20. 15-17 cf. Metaphysica VI,1.1026a,19. 24 Analytica posteriora I,28.87a.

phum primo posteriorum, quia scientia ita se habet ad subiectum sicut potentia ad obiectum. Sed vnus potentie est vnus obiectum. Ergo vnus scientie est vnus subiectum.

Tunc notandum: quod aliquod est vnus, intelligatur quatuor modis: Primo modo vnitatem numeri, secundo modo vnitatem speciei, tertio <modo> vnitatem generis, quarto modo vnitatem analogie et attributionis. Grammatica non est vna vnitatem numeri, quia tunc sequeretur, quod de particularibus esset scientia, quod est contra philosophum primo posteriorum. Nec est vnitatem speciei, quia tunc sequeretur, quod illa, que sunt diuersarum specierum, 10 non essent de consideratione grammatici, quod est inconueniens. Ergo nec est vna vnitatem generis, quia tunc sequeretur, quod metaphysica non esset vna scientia, quia ipsa non tantum considerat vnus genus, immo omnia; sed grammatica est vna vnitatem analogie et attributionis. 15

Deinde sciendum est, quod grammatica est scientia administratiua et organica. Cuius ratio est: Illa scientia est organica, que est applicabilis omnibus aliis. Sed grammatica est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia sicut manus dicitur organum organorum, eo quod ministrat et applicabilis est pluribus membris, scilicet 20 capiti, pedibus et ceteris, sic a simili est hic. Minor patet, quia grammatica per sermonem significatiuum est applicabilis omnibus aliis scientiis, eo quod omnis scientia vtitur sermone significatiuo. Ergo etc.

Vtiterius notandum, quod scientia practica et speculatiua differunt dupliciter, scilicet ex parte finis et principii. Ex parte principii differunt, quia scientia speculatiua non procedit ab operatione nostri intellectus, et res considerate in tali scientia manent extra animam siue intellectum, vt naturalis philosophia est scientia speculatiua, quia considerat res, que manent extra ani- 30 mam sicut corpus mobile, quia si intellectus noster non esset, adhuc esset corpus mobile. Et similiter in mathematica consideratur quantitas, linea, que etiam manent extra, et sic in aliis. Sed practica scientia est, que procedit ab operatione nostri intellectus, et <res considerate> etiam manent extra; sicut ars sutoria, 35

6 analogie] annoloyce *ms.* 7 attributionis] modo *add. ms.* 8 particularibus] partibus *ms.* 16 administratiua] amminiculatiua *ms.*

4-5 cf. *Metaphysica* V,6. 1016b,31s. 9 *Analytica posteriora* I,31.87b. 19 cf. *De anima* III,8.432a,3.

que causatur a nostro intellectu, sed fibula et alia, que considerat
 sutor, manent extra intellectum. Sic ad propositum: Licet grama-
 tica sit practica, quia causatur ab operatione nostri intellectus,
 <uerum>tamen, quia res considerate in ipsa gramatica non manent
 5 extra intellectum sicut modus significandi, ideo aliquo modo et
 ex consequenti ipsa dicitur specul <atiua, nec est practica> quoad
 finem, quia finis practici est opus, specul <atiui vero est verit> as.

Post hoc ad rationes: Cum dicitur: omnis scientia est per
 demonstrationem, concedo. Sed cum dicitur in minori: gramatica
 10 non est per demonstrationem, nego. Ad probationem. Cum dicitur:
 gramatici non tradiderunt etc., dico, quod gramatica est per
 demonstrationem, quia Priscianus in multis locis procedit dispu-
 tatione et etiam demonstratione, quia ipsa probatio <vnam imp-
 portat> procedere et aliam sequi. Ergo etc. Et etiam procedit
 15 exempland <o, vt t>radat eo faciliorem modum acquirendi grama-
 ticam, quia dicit Tu <llius: op>portunus modus docendi est exem-
 plorum positio. Vel posset dici, quod Donatus et Priscianus et
 alii gramatici non tradiderunt eam nobis demonstratione, sed per
 facilem modum, quia Boetius dicit: hec est scientia, que neminem
 20 despicit, sed omnibus appetit maritari. Vt ergo ipsa gramatica
 omnibus tam rudibus quam provecis possit maritari, gramatici
 tradiderunt eam nobis per facilem modum et non demonstratione.
 Et sic conuenienter potest responderi, vt visum est.

Ad secundam rationem: Quando dicitur: scientia est perpetuo-
 25 rum, verum est. Sed cum dicitur: gramatica non <est> perpetuo-
 rum, nego. || Ad probationem, quod gramatica potest variari etc.,
 83 r II dico, quod gramatica potest dupliciter considerari: vno modo
 quantum ad principia eius essentialia, et sic est perpetuorum et
 non potest se aliter habere; secundo <modo> consideratur quantum
 30 ad principia eius accidentalialia, scilicet quantum ad vocem et
 diuersos modos accidentium, et sic potest se aliter habere.

Ad tertium: Cum dicitur: omnis scientia vel est practica etc.,
 verum est. Sed cum dicitur: neque sic etc., nego. Ad probationem,
 quia tantum sunt tres scientie speculatiue, scilicet methaphysica
 35 etc., verum est: principales. Sed tamen gramatica est speculatiua
 et ex consequenti et per accidens. Et sic patet questio.

7 cf. Metaphysica II,1.993b,20. 19-20 cf. Johannis Daci opera, ed. A. Otto,
 p. 41,20-22.

Queritur, vtrum scita gramatica sciuntur omnes alie scientie vel omnes res, et videtur quod sic:

Illa scientia, que considerat de omnibus, scita illa sciuntur omnia siue omnes res. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet de se. Minor probatur sic, quia omnia cadunt in 5 questione gramaticali et ad omnia potest considerari, et ita gramatica considerat de omnibus.

Preterea: Per illam scientiam sciuntur omnia, que est communis omnibus. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia sicut per specialem scientiam sciuntur specialia, sic 10 per communem scientiam sciuntur communia et omnia. Minor declaratur, quia gramatica est de tali subiecto, quod est commune omnibus aliis scientiis, quod scilicet subiectum est sermo significatiuus. Ergo gramatica communis est omnibus scientiis.

In oppositum arguitur sic: 15

Si scita gramatica scirentur omnia, tunc sequeretur, quod omnes alie scientie essent frustra. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet, eo quod deus et natura nihil faciunt frustra. Probatio consequentie, quia si illud, quod scitur per mathematicam vel per aliam specialem scientiam, 20 sciretur per gramaticam, tunc vtique mathematica et alie scientie essent frustra. Est igitur dicendum, quod duplex est scientia, scilicet specialis et communis: specialis, que debetur rei quantum ad illa specialia, que insunt tali rei; communis est, que debetur rei quantum ad illa communia, que insunt reliquo. 25

Ad probationem dico, quod si ista questio sic intelligitur, si scita gramatica sciuntur omnes res consequenter ad illa communia, que insunt rebus, sic est verum. Si autem intelligitur, quod scita gramatica scimus omnes <res> consequenter ad specialia, que insunt eis, sic est falsum. Probatio primi est ista: Illa scientia, 30 que considerat de aliquo communi, illa scita sciuntur omnes res quantum ad illud commune, quod est in eis. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo etc. Probatio secundi est ista: Per illam scientiam non sciuntur omnes res in speciali et per causas speciales, que non considerat causas immediatas et propria principia omnium rerum. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo. 35

Ad rationem primam: Quando dicitur: illa scientia, que facit considerare de omnibus etc., dico, verum est, sicut de omnibus facit considerare, ita per eam sciuntur omnia. Sed cum dicitur in minori: gramatica considerat de omnibus, verum est, gramatica
5 considerat de omnibus quantum ad id commune, scilicet quod est esse ponibile sub aliqua parte orationis uel quod est posse exprimi per sermonem significatiuum, et sic per gramaticam sciuntur omnes res quantum ad tale commune.

Ad secundam: Cum dicitur: per illam scientiam sciuntur omnia
10 etc., concedo, sicut omnibus est communis, sic per eam sciuntur omnia. Sed cum dicitur: gramatica est communis omnibus, verum est, gramatica est communis omnibus quantum ad hoc, quod est posse exprimi per sermonem significatiuum, et ita per eam omnia sciuntur.

15 Tunc ad rationem in oppositum: Cum dicitur, si scita gramatica scirentur omnes scientie speciales, sequeretur etc., verum est, si sic scirentur omnes res per gramaticam, sicut per alias scientias speciales sciuntur, tunc omnes alie scientie essent frustra. Sed hoc non est ita, quia res sciuntur per gramaticam quantum ad aliquod
20 commune, quod debetur eis, sed per alias scientias speciales quantum ad causas immediatas et propria principia. Non ergo scita gramatica alie scientie sunt frustra.

Queritur, vtrum gramatica sit scientia communis, et videtur quod non:

25 Illa scientia, que est vna, illa non est communis. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia vnum est, quod indiuisum est et indistinctum, commune vero est in pluribus secundum philosophum secundo perihermeneias. Minor patet, quia gramatica est vna scientia, eo quod habet vnum subiectum
30 determinatum.

Preterea: Illa scientia, que non docet elicere conclusiones ex premissis, illa non est communis. Sed gramatica non est huius-

1 illa scientia] *iter. ms.*

modi. Ergo etc. Maior patet per philosophum primo posteriorum. Minor patet, quia hoc est sola loyca.

Preterea: Illa scientia, que habet subiectum distinctum contra subiecta cuiuscumque scientie, illa non est communis. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet, quia unitas scientie ⁵ nuncupatur ab vnitate subiecti. Minor patet, quia gramatica habet vnum subiectum, scilicet sermonem significatiuum, distinctum contra subiecta cuiuscumque scientie.

In oppositum arguitur:

Sicut se habet loyca ad modum sciendi respectu aliarum scientiarum, sic se habet gramatica ad modum sermocinandi respectu ¹⁰ aliarum scientiarum. Sed loyca sic se habet ad modum sciendi respectu aliarum scientiarum, quod ipsa est communis. Ergo sic se habebit gramatica ad modum sermocinandi respectu aliarum, quod ipsa erit communis. Maior patet. Minor patet, quia loyca ¹⁵ habet modum diuidendi et syllogizandi et diffiniendi, qui reperiuntur in omni|| scientia, ergo etc.

83 v I

Preterea: Illa scientia, que docet aliquid, quod est commune in omni scientia, illa est communis. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia gramatica docet ²⁰ modum sermocinandi, qui est communis omni scientie, eo quod omnis scientia vtitur modo sermocinandi, ergo etc.

Preterea: Illa scientia, que habet subiectum non magis appropriatum vni scientie quam alteri, illa est communis. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia gramatica ²⁵ habet sermonem significatiuum pro subiecto, qui non magis est appropriatus vni scientie quam alteri, quia est communis omni scientie.

Sciendum tamen, quod aliquid est commune, intelligitur quatuor modis: Vno modo communitate predicationis, et sic est ens, quia ³⁰ omnia recipiunt predicationem entis. Secundo communitate attributionis, et sic sillogismus est communis in loyca, quia <omnia> attribuuntur syllogismo determinato in loyca. Tertio communitate causalitatis, et sic est deus, quia deus <est> causa omnium entium. Quarto communitate consecutionis; sic gramatica ³⁵ dicitur communis, quia ipsa contrahit et cohartat omnes res significatas specialiter.

Ad rationes: Quando dicitur: illa scientia, que est vna etc., dico, quod non est verum. Potest enim gramatica esse scientia vna in se, et tamen est communis respectu aliarum scientiarum, sicut videmus a simili, quod risibile secundum se est vnum, sed
5 in comparatione ad sua supposita sic est communis.

Ad aliam: Illa scientia, que non docet etc., concedo, quod illa scientia non est communis, que <non> docet hoc. Sed cum <dicitur>: gramatica non docet hoc, concedo, et ergo dico, quod illa scientia, que docet hoc, illa est communis, scilicet loyca. Est
10 tamen ipsa gramatica adhuc communis.

Ad tertiam: Illa scientia, que habet subiectum distinctum etc., dico, quod non est verum. Licet enim gramatica sit scientia specialis, eo quod habet subiectum distinctum contra omnia alia et conueniens ad sua principia, sed tamen, quia ipsa est de tali
15 subiecto, quo vtuntur omnes scientie speciales, ipsa potest dici scientia communis. Gramatica enim habet sermonem significatum pro subiecto, quo vtuntur omnes scientie tamquam instrumento.

Queritur, vtrum gramatica sit prior loyca, et videtur
20 quod sic:

Illa scientia est prior alia, cuius passionibus considerate in tali scientia sunt priores <passionibus> alterius scientie. Sed passionibus gramatice sunt priores passionibus loyce, ergo etc. Maior patet de se. Probatio minoris: Passionibus gramatice sunt congruum et
25 incongruum, passionibus vero loyce sunt verum et falsum. Sed congruum et incongruum sunt priora vero et falso, quia dicendo homo albus, hic est congruitas, neque tamen est veritas nec falsitas.

Preterea: Secundum philosophum secundo de anima: sicut se
30 habet pars ad partem, sic se habet totum ad totum. Sed partes gramatice sic se habent ad partes loyce, quod partes eius sunt priores partibus loyce, ergo etc., scilicet quod sic se habet totum ad totum, quod tota gramatica est prior tota loyca. Maior patet per philosophum secundo de anima. Probatio minoris: quia partes

9 illa] non *add. ms.*

29 De anima II,1.412b,22. 34 *ibid.*

gramaticae sunt littere et sillabe, et partes loyce sunt termini et propositiones. Sed littere et sillabe sunt priores termini.

In oppositum arguitur:

Illa scientia, sine qua non potest acquiri gramatica, illa est prior gramatica. Sed loyca est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. ⁵ Minor patet ex eo, quod loyca est modus sciendi in omni scientia.

Dicendum est, quod loyca potest dupliciter considerari: vno modo vt est nobis naturaliter indata, secundo vt est nobis artificiose tradita. Primo modo considerando sic loyca precedit omnem gramaticam, et hoc est ideo, quia omne naturale <est> ante artificiale, quia ars imitatur naturam secundum philosophum secundo phisicorum. Sed secundo modo considerando loycam sic gramatica positiua est prior loyca, non tamen simpliciter, sed via doctrine. Sed precedit <loyca> gramaticam speculatiuam, quia talis gramatica non potest haberi sine loyca. Tunc rationes procedunt ¹⁰ viis suis, quia prime due rationes probant, quod gramatica positiua precedit loycam, et hoc via doctrine, tertia vero ratio probauit, quod loyca sit prior gramatica speculatiua, ergo etc. ¹⁵

Queritur, vtrum gramatica sit nobilior loyca, et videtur quod sic: 20

Illa scientia nobilior est loyca, que facit plura scire. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior de se patet. Minor probatur, quia gramatica facit scire combinationem littere cum littera ad constitutionem sillabe et combinationem sillabe cum sillaba ad constitutionem dictionis. Hoc autem non facit loyca, ergo etc. ²⁵

Preterea: Illa scientia est prestantior loyca, que potest esse sine loyca. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet per philosophum primo priorum, qui dicit, quod propositio affirmatiua est prestantior|| negatiua, quia affirmatiua potest esse ³³ sine negatiua, sed non e conuerso, quia a puris negatiuis nihil ³⁰ sequitur. Ergo si gramatica potest esse <sine> loyca, ipsa vtique est prestantior.

In oppositum arguitur:

Illa scientia est nobilior alia, cuius subiectum est nobilius. Sed

subiectum loyce est nobilius subiecto gramatice, ergo etc. Maior patet, quia scientia recipit denominationem a subiecto. Minor declaratur, quia subiectum loyce est modus ratiocinandi, subiectum vero gramatice est modus sermocinandi. Sed modus ratiocinandi est nobilior modo sermocinandi, eo quod multi habent modum sermocinandi, sed non ratiocinandi, ergo etc.

Dico igitur, quod loyca est nobilior gramatica, et huius ratio est ista: Illa scientia est nobilior, cuius actus est nobilior. Sed actus loyce est nobilior, ergo etc. Maior patet, quia videmus, quod ars faciendi domum est nobilior quam ars faciendi sedem vel scampnum, eo quod talis actus est nobilior. Minor declaratur, quia actus loyce est syllogizare et aliqua probare, sed actus gramatice est sermocinare. Sed syllogizare et probare est nobilior quam simpliciter sermocinare, quia multi sermocinant, qui nesciunt syllogizare, ergo etc.

Tunc ad rationes: Quando dicitur, illa scientia est nobilior etc., concedo, si facit plura et perfectiora scire et meliora. Sed in minori, cum dicitur, quod gramatica facit plura scire, dico, licet gramatica facit plura scire imperfecta et ignobilia, tamen loyca facit scire perfectiora et nobiliora.

Ad secundam: Illa scientia, que potest esse etc., concedo, si omnino potest esse sine loyca. Sed in minori, cum dicitur, gramatica potest esse sine loyca, dico, licet gramatica quoad esse suum imperfectum scilicet quoad esse positium posset esse sine loyca, tamen quoad esse speculatiuum non potest <esse> sine loyca, ergo etc.

Queritur, vtrum gramatica sit scientia sermocinalis vel realis vel rationalis, et videtur primo, quod non sit sermocinalis, sic:

Illa scientia, que abstrahit ab omni sermone, illa non est sermocinalis. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia <si> phylosophia naturalis abstraheret ab omni corpore mobili, tunc vtique non diceretur phylosophia naturalis, quia ipsa est de corpore mobili. Sic a simili hic est. Maior patet, quia

gramatica abstrahit ab omni sermone siue Greco siue Latino, ergo etc.

Preterea: Illa scientia, que potest acquiri sine sermone, illa non est sermocinalis. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet de se. Minor declaratur, quia gramatica potest acquiri sine 5 sermone, vtpote per studium, ergo etc.

Tunc videtur, quod sit realis, sic:

Illa scientia est realis, que considerat ens reale. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia scientia sumit denominationem <a subiecto>. Minor patet, quia gramatica considerat 10 uocem, que est ens reale, ergo etc.

Tunc videtur, quod sit rationalis, sic:

Illa scientia est rationalis, que considerat ens rationis. Sed gramatica est huiusmodi, <ergo> etc. Maior patet, quia scientia sumit denominationem a subiecto sicut potentiam ab obiecto. 15 Minor patet, quia gramatica considerat modos significandi, qui sunt entia rationis, ergo etc.

In oppositum arguitur:

Fama, quam omnes famant, ex toto non deperditur. Sed omnes gramatici famant gramaticam esse scientiam sermocinalem, ergo 20 etc. Et hoc etiam patet auctoritate Alfarabii, qui dicit, sicut loyca dirigit intellectum, ne erret in ratiocinando, sic gramatica dirigit linguam, ne erret in interpretando siue sermocinando, ergo etc.

Ad istam questionem dicenda sunt tria per ordinem: Primo, 25 quod gramatica non sit scientia realis; secundo, quod non sit scientia rationalis; tertio, quod gramatica sit scientia sermocinalis.

Primum probatur sic: Illa scientia non est realis, que <non> considerat rem extra animam. Sed gramatica non considerat rem 30 extra animam, ergo etc. Maior patet, quia scientia sumit denominationem ab illo, de quo determinatur in tali scientia secundum philosophum primo posteriorum. Minor declaratur, quia si gramatica consideraret rem extra animam, vel hoc esset res mathema-

19 cf. p. 129,18. 21 Alfarabius, De ortu scientiarum, cap. 2 (Clemens Baeumker, Alfarabi über den Ursprung der Wissenschaften: Beiträge z. Gesch. d. Philos. d. Mittelalters, Bd. XIX, Heft 3, p. 22, Münster i W. 1916). 32-33 Analytica posteriora I,1-2.

ticalis vel methaphysicalis vel naturalis. Non potest esse mathematicalis, quia tunc gramatica esset mathematica; neque methaphysicalis, quia tunc gramatica esset methaphysica; neque etiam naturalis, quia tunc esset naturalis phylosophia; ergo etc.

5 Tunc sciendum, quod aliquam scientiam esse realem intelligitur dupliciter, vel quia ipsa est de re extra animam, vel quia considerat rem qualicumque modo. Si primo modo sit, tantum tres scientie dicuntur reales, scilicet methaphysica, mathematica et naturalis phylosophia. Si secundo modo, sic gramatica et quilibet
10 scientia potest dici realis, quia quilibet scientia est de ente, sed tamen hoc est improprie et abusive.

Tunc probo secundum, scilicet quod gramatica non sit scientia
84 r I rationalis, tamen presuppono primo, quod ratio est discursus a magis noto ad minus notum, secundum quod vult Auicenna.
15 Ex hoc arguo: Illa scientia, que non versatur circa actum rationis vel circa discursum syllogisticum, illa non est rationalis. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia hoc est sola loyca.

Tunc sciendum, quod aliquam scientiam esse rationalem hoc
20 intelligitur tripliciter, scilicet communiter, proprie et magis proprie. Si communiter, hoc est quantum ad modum procedendi; sic omnis scientia dicitur rationalis, quia omnis scientia habet modum procedendi rationalem, scilicet procedere a causa ad effectum. Si proprie, hoc est dupliciter, vel quantum ad modum procedendi,
25 vel quia est de ente, quod causatur a ratione. Si primo modo, sic omnis scientia dicitur rationalis. Si secundo modo, sic tantum tres scientie dicuntur rationales, sicut sunt gramatica, loyca, rethorica, quia ille scientie sunt de ente, quod causatur a ratione. Si magis proprie, hoc est tripliciter: vel quantum ad modum procedendi, vel quia est de ente, quod causatur a ratione, vel quia
30 est de ente, quod dirigit intellectum, ne erret in ratiocinando. Si primo modo, sic item omnis scientia dicitur rationalis, sicut visum est. Si secundo modo, sic tantum tres scientie sunt rationales, vt uisum est. Si tertio modo, sic solum loyca dicitur rationalis.

35 Tunc probo tertium, scilicet quod gramatica sit scientia sermocinalis, sic: Illa scientia, que considerat sermonem significatiuum et partes et proprietates (et) passiones sermonis significativi, illa est sermocinalis. Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior

patet. Minor patet, quia gramatica considerat litteras et sillabas, que sunt partes sermonis significativi, et proprietates, sicut sunt perfectum et imperfectum, et passiones sicut congruum et incongruum. Tamen sciendum, quod aliqua scientia est sermocinalis, hoc est dupliciter: vel quia illa scientia vtitur sermone, vel quia 5 est de sermone significativo et considerat proprietates et passiones circa sermonem significativum. Si primo modo, sic omnis scientia dicitur sermocinalis, quia omnis scientia vtitur sermone significativo tamquam instrumento. Si secundo modo, sic sola gramatica dicitur sermocinalis. 10

Post hoc ad rationes:

Quando dicitur, illa scientia, que abstrahit ab omni sermone etc., concedo, si abstrahit ab omni sermone tam particulari quam vniuersali. Sed in minori, quando dicitur, gramatica est huiusmodi, dico: licet gramatica abstrahat a sermone particulari, scilicet 15 a sermone Latino vel Greco, non tamen abstrahit a sermone simpliciter et vniuersaliter, quia sermo simpliciter et vniuersaliter est in plus quam ille. Cuius signum videmus in loycalibus, quia licet animal abstrahat a Socrate et Platone, non tamen abstrahit ab homine simpliciter, id est in vniuersali. 20

Ad secundam: Illa scientia, que potest acquiri sine sermone etc., concedo, si omnino potest acquiri sine sermone. Sed cum dicitur, gramatica est huiusmodi, et quando probatur, quod ipsa poterit acquiri per studium, dico: licet gramatica posset acquiri sine sermone vocetenus expresso, tamen ipsa non potest acquiri 25 per studium sine sermone intrinseco.

Ad tertiam: Sciendum tamen est prius, quod vox multis modis potest considerari: Vno modo ut est ens reale, et sic est de consideratione methaphysici; secundo ut est ens naturale immutans auditum, sic est de consideratione philosophi naturalis, scilicet in 30 secundo de anima; tertio ut supra ipsam vocem fundantur intentiones secunde, sic est de consideratione loyci; quarto ut supra ipsam fundantur modi significandi et rationes consignificandi, sic est de consideratione gramatici; quinto ut est significatiua

18 quam ille] *iter. ms.* 34 significatiua] *iter. ms.*

cuiuslibet scibilis, et sic est de consideratione cuiuslibet artificis.

Et ergo ad rationes:

Quando dicitur: illa scientia, que considerat ens reale etc., concedo, si considerat ens reale sub ratione realis. Sed cum
5 dicitur, gramatica est huiusmodi, nego. Ad probationem, quod gramatica considerat vocem etc., dico, quod gramatica non considerat vocem ut est ens reale, sed ut supra ipsam fundantur modi significandi et rationes consignificandi.

Ad quartam: Cum dicitur — sciendum tamen est prius, quod
10 ens rationis sumitur multipliciter: Vno modo, ut est ens in anima et tunc distinguitur contra ens extra animam, et sic est de consideratione methaphysici. Secundo modo, ut est causatum ab intellectu et ut fundatur in voce, que est in prolotione; sic est de consideratione philosophi naturalis. Tertio, ut est principium
15 arguendi et modorum sciendi; sic est de consideratione loyci. Quarto, ut est principium partium orationis et constructionis, et sic est de consideratione gramatici. —

Ergo ad rationem:

Quando dicitur, illa scientia, que considerat ens rationis etc.,
20 concedo, si considerat in habitu ad discursum syllogisticum
84 r II et ut est principium || arguendi. Sed cum dicitur: gramatica est huiusmodi, dico, quod gramatica non considerat ens rationis in habitu ad discursum syllogisticum vel ut est principium arguendi, sed ut est principium partium orationis et construc-
25 tionis, ergo etc.

Queritur, vtrum vox sit de consideratione gramatici per se, et videtur primo quod non:

Ille artifex non considerat vocem per se, qui non considerat quidquid est vocis. Sed gramaticus est huiusmodi, ergo etc. Maior
30 patet, quia ille, qui non considerat diffinitionem per se, non considerat diffinitum per se. Minor pater per vocis diffinitionem: Vox est percussio aeris ad vocalem arteream cum ymagine significandi. Sed gramaticus non considerat percussum aeris. Vel aliter: Vox est sonus ab ore animali prolatus naturalibus instru-
35 mentis factus. Sed gramaticus non considerat naturalia instru-

menta, nec sunt de consideratione gramatici, sed magis phylosophi naturalis, ergo etc.

Preterea: Eius non est considerare vocem, cuius non est considerare principia effectiua et naturalia vocis. Sed gramatici non est huiusmodi, ergo etc. 5

Maior patet primo posteriorum. Minor patet, quia principium effectiuum vocis est anima. Sed anima non est de consideratione gramatici, (ergo etc.).

Preterea: Si gramaticus consideraret vocem per se, sequitur, quod circumscripto quocumque alio adhuc consideraret vocem 10 per se. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas patet, quia circumscripto modo significandi gramaticus non considerat uocem per se. Consequentia patet.

In oppositum arguitur:

Cuius est considerare totum per se, eius est considerare partem 15 (per se). Sed gramatici est considerare totum per se, scilicet dictionem et orationem. Ergo eius est considerare partem per se, scilicet vocem.

Preterea: Cuius est considerare passionem per se, eius est considerare subiectum illius passionis per se. Sed gramatici est considerare passionem per se, ergo etc. Maior patet, quia subiectum ponitur in diffinitione passionis. Minor patet, quia gramaticus considerat modum significandi, qui est in voce sicut passio in subiecto.

Preterea: Cuius est considerare expressionem conceptus mentis 25 per se, eius est considerare vocem per se. Sed gramaticus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia vox est significatum alicuius expressionis conceptus mentis. Minor patet.

Ad istam questionem dico duo: Primo, quod vox non est de consideratione gramatici per se; secundo, quod vox est de 30 consideratione gramatici per aliud, scilicet eo quod modi significandi sunt de consideratione gramatici.

16 per se] Sed gramatici est considerare partem per se *add. ms.* 27 significatum alicuius] alicuius significatum *ms.*

Ad probandum primum presuppono secundum philosophum primo posteriorum: Illud, quod per se inest, omni inest. Ex hoc sic: Si gramaticus consideraret vocem per se, sequitur, quod consideraret omnem vocem. Consequens est falsum, ergo et antecedens.
 5 Falsitas consequentie apparet, quia vocem non significatiuam non considerat gramaticus. Consequentia patet ex presubpositione.

Probatio secundi est ista: Sicut se habet potentia ad obiectum, sic scientia ad subiectum. Sed sic se habet potentia ad obiectum, quod quodcumque ipsa habet cognoscere aliquod materiale,
 10 hoc non cognoscit nisi per aliud, scilicet in virtute alicuius formalis, verbi gratia si potentia visus debet cognoscere aliquod subiectum materiale, hoc non cognoscit nisi per aliud in virtute alicuius formalis scilicet coloris. Ergo sic <se> habet scientia ad subiectum, quod si ipsa scientia debet cognoscere materiale siue subiectum,
 15 quod ipsa non cognoscit hoc nisi virtute alicuius formalis, verbi gratia si gramatica debet cognoscere vocem, que habet se vt materiale siue subiectum, illam non cognoscit nisi per aliquod formale, hoc est in virtute modorum significandi, qui habent se in ratione alicuius formalis. Per hoc rationes vadunt viis suis,
 20 quia prime rationes probant, quod vox non sit de consideratione gramatici per se, secunde autem rationes, quod vox sit de consideratione gramatici per aliud, scilicet eo quod modi significandi sunt de consideratione gramatici.

Queritur, vtrum sermo significatiuus sit subiectum
 25 **totius gramatice**, et videtur quod non:

Illud non est subiectum in aliqua scientia, sine quo potest haberi talis scientia. Sed gramatica potest haberi sine sermone significatiuo, ergo etc.

Maiores patet, quia scientia non potest haberi sine subiecto.
 30 Ergo sine quo scientia potest haberi, hoc vtique non est subiectum eius. Minor patet, quia aliquis potest habere gramaticam, licet non exprimat eam per uocem.

Preterea: Nullum sensibile est subiectum in aliqua scientia. Sed sermo significatiuus est sensibile, ergo etc. Maiores patet primo
 35 posteriorum: scientia est habitus intellectualis et non sensus.

Minor patet, quia sermo significatiuus est sensibilis, quia est audibilis.

Preterea: Nullum corruptibile est subiectum. Sed sermo significatiuus est corruptibilis, ergo etc. Maior patet primo posteriorum: Scientia est perpetuorum et non corruptibilium. Minor patet 5 per philosophum in predicamentis: Quod semel est dictum, amplius resumere non potest.

In oppositum arguitur sic:

Illius scientie est subiectum sermo significatiuus, que est sermocinalis. 10

Sed gramatica est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia scientia sumit denominationem a subiecto. Minor patet per questionem prehabitam.

Ad istam questionem dico, quod sermo significatiuus sit subiectum in gramatica. Et sciendum, quod vnum et idem, de quo probantur 15 passiones de subiecto, potest dici || materia, subiectum et obiectum. Dicitur materia, in quantum consideratio scientie versatur circa illud. Et dicitur subiectum, in quantum subiectum substat passionibus et proprietatibus de eo demonstrabilibus per principia et causas. Et dicitur obiectum in comparatione ad intellectum, cui primo est notum. 20

Vlterius sciendum, quod ad hoc, quod aliquid sit subiectum, requiruntur ille condiciones: Primo, quod sit ens, quia secundum philosophum primo et secundo posteriorum de non ente non est scientia, quia quod non est, nemo scit, quid sit. Secundo requiritur, 25 quod sit ens intelligibile, et ergo de deo non est scientia, quia non est intelligibilis. Tertio, quod illud ens sit abstractum a singularibus, quia de particularibus non est scientia. Quarto, quod sit primo notum, quia subiectum debet se habere ad scientiam sicut obiectum ad potentiam. Sed obiectum est primo notum 30 potentie, ergo etc. Quinto, quod habeat proprietates et passiones de ipso demonstrabiles per principia et causas. Sexto, quod illud

9-10 Illius—sermocinalis] Illius subiectum est scientie sermo significatiuus, que est sermo *ms.*

4 Analytica posteriora I,8.75b. 6 Boethius in categorias Arist. II (PL 64 p. 207b), Categoriae 1.1a. 23-24 Analytica posteriora I,2.71b,25; II,7.92b,5.

subiectum sit commune aut secundum predicationem vel secundum attributionem.

Ex isto potest sumi ratio, quod subiectum totius gramatice sit sermo significatiuus: Illud, quod habet condiciones omnes requisitas ad hoc, quod aliquid sit subiectum in scientia, hoc est subiectum. Sed sermo significatiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor patet inducendo in omnibus sic: sermo significatiuus est ens et est intentionabilis et est abstractus a sermonibus, scilicet a sermone hoc vel illo, et sic de aliis. Sciendum secundum
 10 philosophum tertio de anima: scientie secantur quemadmodum et res. Vnde res, de quibus est ipsa gramatica, possunt dupliciter considerari: vno modo quantum ad partes propinquas, secundo quantum ad partes remotas. Si quantum ad partes remotas, sic sunt littere et sillabe, et de talibus partibus dicit Priscianus in orthographia, que dicitur ab ortos, quod est rectum, et graphos, scriptura, id est docet rectam scripturam, quia ibi docetur, quomodo vna littera apte et congrue componatur alteri ad constitutionem sillabe. Si quantum ad partes propinquas, hoc est dupliciter: vel ille partes considerantur quantum ad partem vocis
 20 vel quantum ad partem modorum significandi. Si primo modo, sic est prosodya, et dicitur a prothos, quod est ad, et odos, cantus, quasi adcantus, dicitur enim de accentu, qui est quasi adcantus. Si secundo modo, hoc est dupliciter: vel ille partes sumuntur secundum se, vel in respectu ad aliud per modos significandi. Si
 25 primo modo, sic est ethymologia, que dicitur ab ethimos, quod est flos, et logos, sermo, quasi floridus sermo, et de istis partibus determinatur in Donato et in modis significandi. Si secundo modo, sic est dyasynthetica, et dicitur a dya, quod est de, et sin, quod est cum, et thesis, positio, quasi de compositione siue de constructione, et de istis partibus dicit in hoc libro. Sciendum, quod sermo significatiuus dupliciter consideratur: Vno modo in quantum est sonus, et sic est de consideratione philosophi naturalis. Secundo quantum stat sub ratione significandi vel consignificandi, et sic est de consideratione gramatici.

10 secantur] sciantur *ms.*

9-10 De anima III,5.430a,20. 14-15 Prisc. I-II 13 (Keil II, p. 5-53). 27 Donati ars gram. (Keil IV, p. 355-366).

Post hoc ad rationes:

Illud non est subiectum etc., concedo. Sed quando dicitur: gramatica etc., nego. Ad probationem: quia aliquis potest habere etc., dico: licet aliquis posset habere gramaticam sine sermone vocetenus expresso, vt per studium, tamen nemo potest eam ⁵ habere sine sermone intrinseco siue voce.

Ad secundam: Nullum sensibile etc., dico secundum quod dicit philosophus secundo posteriorum: sensibile dupliciter consideratur: vno modo quantum ad actum sentiendi, et sic tantum particulare dicitur sensibile; secundo quantum ad aptitudinem vel ¹⁰ potentiam sentiendi, et sic vniuersale dicitur sensibile. Dico ergo: quando dicitur: nullum sensibile etc., dico, quod verum est quantum ad actum sentiendi. Nominetur tamen illud, quod est sensibile aptitudine vel simpliciter, hoc potest esse subiectum.

Ad tertiam: Nullum corruptibile etc., concedo. Sed quando ¹⁵ dicitur: sermo significatiuus etc., dico: licet sermo significatiuus sit corruptibilis, eo quod corrumpitur in hoc vel in illo, et sic non potest esse subiectum, tamen sermo significatiuus simpliciter et vniuersaliter non est corruptibilis, et sic potest esse subiectum.

Queritur, vtrum subiectum huius libri, scilicet Prisciani, sit constructio vel oratio vel dictio vel pars orationis vel conceptus mentis vel aliquid talium. ²⁰

Et arguitur primo, quod sit constructio:

Illud est subiectum in aliqua scientia, a quo denominatur talis scientia. ²⁵

Sed ille liber denominatur a constructione, ergo etc. Maior patet, quia subiectum sumit denominationem a subiecto. Minor patet, quia ille liber dicitur liber de constructione.

Preterea: Illud est subiectum in hoc libro, de quo et cuius partibus siue proprietatibus dicitur in hoc libro. Sed in hoc libro ³⁰ dicitur de constructione etc., ergo etc. Maior patet primo posteriorum. Minor patet, quia Priscianus dicit de constructione hic, quia

32 dicit] dicitur *ms.*

8 Analytica posteriora I,37. 87b-88a.

31 Analytica posteriora I,10.

32 Prisc. XVII 2 (Keil III, p. 108,1-4).

dicit in principio huius libri minoris: »Nunc dicemus de constructione, quam diligentissime debemus inquirere.« Et etiam dicit de eius partibus subiectiuis, scilicet de constructione transitiva et intransitiva, et etiam de proprietatibus, scilicet de congruo et incongruo.

In oppositum arguitur:

Quodlibet subiectum debet esse primo notum aliquid, eo <quod> presupponitur quid et quod. Sed constructio non est huiusmodi, ergo etc. Maior patet <primo> posteriorum. Minor
 10 patet, quia illud, quod est primo notum in aliqua scientia, non
 84 v II debet inuestigari. Sed Priscianus inuestigat hic || constructionem ut per principia et proprie per causas et per modos significandi.

Tunc videtur, quod pars orationis vel ipsum constructibile non sit hic subiectum: Illud non est hic subiectum, quod est subiectum
 15 in alia parte gramatice. Sed constructibile siue pars orationis est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor patet, quia pars orationis est subiectum in Donato.

In oppositum arguitur:

Illud est hic subiectum, de quo et de cuius partibus et passionibus dicitur in hoc libro. Sed hic dicitur de constructibili et de parte orationis, vt actualiter refertur ad aliam per modos significandi, et de partibus et passionibus eius. Maior patet primo posteriorum. Minor patet, quia pars dicitur hic de parte orationis et de constructibili relato ad alterum per modos significandi et
 25 <de> proprietatibus eius, scilicet perfectio et imperfectio.

Ad istam questionem dico, quod constructio non potest hic esse subiectum. Deinde dico, quod oratio siue conceptus mentis expressio non sit hic subiectum.

Primum probo sic: Presuppono, quod constructio est constructibilium passio. Ex hoc sic: Illud, quod est passio requisita in ista scientia, hoc non potest esse subiectum. Sed constructio est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia subiectum non inuestigatur in scientia, sed presupponitur, quia sicut potentia presupponit

7 notum] motum *ms.* 8 quod] quia *ms.* 10 notum] motum *ms.* 23 pars] Priscianus *ms.*

9 Analytica posteriora I,1.71a. 17 Donati ars gram. I 5-II 17 (Keil IV, p. 372-392). 22-23 Analytica posteriora I,28.87a.

obiectum, sic scientia presupponit subiectum. Minor patet per presuppositionem.

Secundum probo sic: Illud, quod est vltimum et finis, non potest esse subiectum. Sed oratio et expressio mentis conceptus sunt huiusmodi, ergo etc. 5

Maior patet. Minor patet, quia omnia, de quibus determinatur in gramatica, illa ordinantur ad orationem perfectam et ad expressionem mentis conceptus tamquam ad finem.

Relinquitur ergo, quod pars orationis actualiter relata ad aliam sub forma constructibilium sit hic subiectum. Ad quod probandum presupponitur, quod constructio sit passio constructibilium et quod subiectum debet se sic habere respectu proprie passionis, quod posita passione ponatur subiectum, et econuerso, vt in rationali et homine. Ex hoc sic: Illud est hic subiectum, cuius passio est constructio et quo posito ponitur constructio, et econuerso. Sed constructio est passio constructibilis siue partis orationis actualiter relate ad aliam, et posita parte orationis actualiter ad aliam relata ponitur constructio, et econuerso. Ergo pars orationis etc. est subiectum hic. 10

Preterea: Illud est hic subiectum, quod habet in se principia et causas constructionis. Sed hoc est constructibile siue pars orationis etc. Ex hoc patet, quod dictio non potest hic esse subiectum, quia dictio non habet in se principia et causas constructionis, quia principia et cause constructionis sunt modi significandi. Sed dictio non habet modum significandi, sed tantum est dictio per rationem significandi. 15

Ad rationes:

Illud est subiectum etc., dico per interemptionem, quod non est verum, quia aliquis liber quandoque denominatur a causa efficiente vt Porphyrius a Porphyrio et Donatus a Donato, tamen Porphyrius et Donatus non sunt illorum librorum subiecta. 20

Ad secundam. Illud est subiectum etc., concedo, ad quod omnia habent attributionem. Sed quando dicitur: hic dicit etc., dico, quod Priscianus sic intelligit, quod velit dicere de constructione vt de passione et non de subiecto, nec etiam omnia habent attributionem ad constructionem. 25

Tunc ad aliam, quando probauit, quod pars orationis non esset subiectum: illud, quod est subiectum etc., verum est eodem modo,

quo ibi est subiectum. Sed quando dicitur: pars etc., dico, quod constructibile siue pars orationis secundum se sumpta sic est subiectum, scilicet in Donato; vt est ad aliam relata, sic est hic subiectum, et hoc non est inconueniens.

5 **Q**ueritur, vtrum constructio sit possibilis, et videtur quod non:

Si constructio esset possibilis, hoc esset propterea, quod ex constructibilibus posset fieri vnum. Sed hoc non est, ergo etc. Maior patet, quia constructio est constructibilium vnio. Minor
10 patet per philosophum septimo methaphysice: ex duobus entibus in actu non fit tertium. Sed duo constructibilia sunt ambo entia in actu ex eo, quod ambo sunt partes orationis, que sunt actu.

Preterea: Si constructio esset possibilis, hoc esset propterea, quod constructibilia vnirentur per modos significandi. Sed con-
15 structibilia non possunt vniri per modos significandi, ergo etc. Maior patet. Minor patet, quia illud, quod est causa diuersitatis et distinctionis, illud non est causa vnionis. Sed modi significandi sunt huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor patet, quia vnaque-
 que pars distinguitur per suum modum significandi.

20 In oppositum est Priscianus. Et arguitur ratione: Sicut est in natura, sic est in arte. Sed constructio in natura est possibilis, ergo etc. Maior patet per philosophum secundo physicorum, vbi dicit: ars imitatur naturam, in quantum potest. Minor declaratur, quia constructio in natura fit ex materia et forma, et talis con-
25 structio est possibilis, ergo etc.

Ad istam questionem dico duo: Primo, quod constructio est possibilis; secundo, quod est necessaria.

Primum probatur sic: Ille effectus est possibilis, cuius cause sunt possibiles. Sed cause constructionis sunt possibiles, ergo etc.
30 Maior patet per philosophum decimo <met~~h~~a>physice. Minor patet inducendo in omnibus causis constructionis, quia causa materialis est constructibile et causa formalis est vnio, et sic de aliis causis constructionis, que omnes sunt possibiles, ergo etc.

Secundum probo tripliciter:

Primo sic: Omne illud, de quo est scientia, illud est necessarium. Sed de constructione est scientia, ergo etc. Maior patet per philosophum secundo posteriorum, quia, quod non est necessarium, hoc non potest sciri. Minor patet per Priscianum, qui tradidit nobis scientiam de constructione.

Preterea: Scientia est habitus conclusionum. Sed in conclusione vnitur propria passio subiecto, et talis vnio est constructio et est necessarium. Ergo constructio est necessaria. Maior patet per philosophum primo posteriorum. Minor declaratur, quia risibile est propria passio hominis et vnitur homini ut subiecto.

Preterea: Illud, quod ordinatur ad aliquem finem necessarium, illud est necessarium quoad illum finem. Sed constructio ordinatur ad expressionem mentis conceptus tamquam ad finem necessarium, ergo etc. Maior patet, quia necessitas sumitur a fine secundum philosophum primo physicorum. Minor patet, quia homo est animal politicum sensibile, ergo etc.

Ad rationes autem in oppositum adductas:

Quando dicitur: si constructio esset possibilis etc., concedo. Sed in minori, cum dicitur: sed ex constructibilibus non fit vnum, nego. Ad probationem, quod ex duobus entibus in actu etc., verum est ut sic, sed tamen, si vnum respectu alterius se habet in potentia et alterum in actu, ex hiis bene fit vnum. Verbi gratia anima sensitua et anima intellectiua secundum se sumpte ambe sunt in actu, licet ex eis sic non fit vnum; sed tamen, quia anima sensitua habet se in respectu ad animam in potentia respectu anime intellectiue, ergo ex eis bene fit vnum sicut homo. Sic a simili dico, quod duo constructibilia secundum se sumpta sunt ambo in actu, licet ex eis sic non fiat vnum, scilicet constructio; tamen quia oportet, quod in omni constructione vnum constructibile sit dependens et alterum dependentiam terminans, et quia constructibile dependens est in potentia, quia habet se sicut materia, et constructibile terminans est in actu, quia habet se sicut forma, et quia duo constructibilia sic considerata non sunt

11 subiecto] et talis est constructio — necessaria. (8-9) *iter. ms.*

3-4 Analytica posteriora I,30,87b. 5 Prisc. XVII-XVIII. 10 Analytica posteriora I,2.71b, 16ss. 16 Physica II,8.199a,35ss. 17 cf. Politica I,1.1253a,2.

ambo in actu, ergo sic ex eis bene fit vnum, scilicet constructio. Vel aliter est dicendum, quod ex constructibilibus non fit vnum vnioce essentie vel vnionis, sed vnioce aggregationis.

Ad secundam. Cum dicitur: si constructio esset possibilis etc.,
 5 concedo, sed cum dicitur in minori: sed modi significandi etc.,
 nego. Ad probationem: Illud, quod est causa diuersitatis etc.,
 verum est ut sic; sed cum dicitur: sed modi significandi etc., dico,
 quod sumendo modos significandi, vt sunt forme partium partis
 orationis, licet sic sint cause distinctionis, tamen sumendo eos, vt
 10 sunt proportionales, sic possunt esse cause vnionis; sicut videmus
 in natura, quod forma elementabilis, scilicet huius elementi, quod
 est aqua, est causa distinctionis, quia aqua per talem formam
 distinguitur a terra, sed tamen quia est proportionalis terre, sic
 potest esse causa vnionis, eo quod aqua non sustentatur proprio
 15 termino, sed alieno, scilicet per terram. Et sic patet, quid sit
 dicendum ad questionem istam.

Queratur, vtrum nominatiuus congrue construatur cum
 uerbo personali <a parte ante>, et videtur quod non:

Vbicumque est congrua constructio, ibi est proportio modorum
 20 significandi. Sed in constructione nominatiui cum uerbo personali
 a parte ante non est proportio modorum significandi, ergo etc.
 Maior patet, quia istud est principium in gramatica. Minor decla-
 ratur, quia si ibi esset proportio modorum significandi, vel hoc
 esset ex parte modorum significandi essentialium vel accidenta-
 25 lium. Sed neque sic neque sic, ergo etc. Quod non posset esse ex
 parte modorum essentialium, hoc patet, quia, cum omnia uerba
 conueniant in modo significandi essentiali, sequeretur, quod omnia
 uerba regeret nominatiuum a parte ante, quod falsum est, quia
 uerbum impersonale non requirit nominatiuum a parte ante, sed
 30 obliquum. Nec hoc est ex parte modorum accidentalium, quia uel
 hoc esset modus uel persona. Non potest esse modus, quia, cum
 omne uerbum habeat modum, sequeretur, quod omne uerbum
 regeret nominatiuum a parte ante, quod est falsum. Nec est per-
 sona, quia si persona esset causa illius regiminis, sequeretur, quod
 35 omne illud, quod habet personam in se, regeret nominatiuum,
 et cum pronomen habeat personam in se, pronomen regeret nomi-
 natium, quod est inconueniens, ergo etc.

Preterea: In constructione congrua est proportio modorum significandi. Sed in constructione nominatiui cum uerbo personali non est congruentia modorum significandi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia uerbum habet se per modum fieri et nominatiuus habet se per modum habitus. Sed isti modi non con- 5
gruunt, ergo etc.

Preterea: Si nominatiuus construeretur congrue cum uerbo personali a parte ante, hoc esset propterea, quod modi significandi essent cause vnionis. Sed modi significandi non <sunt>cause 10
illius vnionis, ergo etc. Maior patet. Minor patet, quia <modi> 10
significandi sunt cause distinctionis, quia vnaqueque pars per
suum modum significandi distinguitur ab alia. Sed illud, quod
est causa distinctionis, non potest esse causa vnionis, ergo etc.

In oppositum arguitur sic:

Per Priscianum et omnes gramaticos dicendum est, quod nomi- 15
natiuus congrue construatur cum personali uerbo a parte ante.

Cuius ratio est: Illa constructio est congrua, vbi est proportio modorum significandi. Sed in constructione nominatiui cum uerbo personali est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia ad constructionem nominatiui cum 20
uerbo personali requiruntur xij modi significandi, quorum sex
sumuntur a parte uerbi et sex a parte nominatiui. Primo enim ex
parte uerbi requiritur modus fieri, cui ex parte nominatiui cor-
respondet modus entis uel habitus. Secundo ex parte uerbi requi-
ritur modus compositionis, que compositio per uerbum inclinat 25
actum ad suppositum, cui ex parte || nominatiui correspondet 25 r II
modus per se stantis. Tertio ex parte uerbi requiritur modus
finitus, qui est qualitas illius compositionis, cui secundum quos-
dam correspondet nominatiuus casus, quod tamen falsum est,
quia, cum modus finitus sit etiam in uerbis impersonalibus, imper- 30
sonalia uerba requirerent nominatiuum a parte ante, quod non
videmus. Dicendum est ergo, quod sibi correspondet casus simp-
liciter et in genere. Quarto ex parte uerbi requiritur modus enun-
tiabilis de altero vt ipsum est alterum, cui ex parte nominatiui
correspondet modus, ut de quo est alterum enuntiabile, vt quod 35

est alterum. Quinto requiritur congruentia numeri vtrobique. Sexto requiritur congruentia in persona vtrobique.

Sciendum, quod quidam dicunt, quod uerbum personale regat nominatiuum a parte ante ex vi persone, ita quod persona sit
5 causa illius regiminis.

Contra illos arguitur sic: Vel ipsi sumunt personam pro modo loquendi vel pro personali supposito. Si primo modo, hoc est inconueniens, quia tunc sequeretur, quod omne illud, quod haberet in se illum modum significandi, quod hoc regeret nominatiuum, quod falsum est, quia sic pronomen, cum habeat in se
10 talem modum significandi, regeret nominatiuum, quod est inconueniens. Si vero sumunt personam secundo modo, hoc iterum est impossibile, quia, cum nominatiuus habeat talem personam in se, sequeretur, quod regeret se ipsum, quod est inconueniens,
15 vel sequeretur, cum talis persona sit ens extra animam, quod modus significandi non esset principium et causa regiminis, sed ens extra animam, et sic sequeretur, quod gramaticus consideraret rem et esset artifex realis, quod non est verum.

Tunc sciendum, quod quidam dicunt, quod nominatiuus regatur a uerbo personali a parte ante ex vi persone vel ex vi modi significandi, quo ipsum uerbum personale dicitur personale, et hoc nihil aliud est dicere quam ex vi modi significandi, ut ipsum est alterum uel ut ipsum est enuntiabile de altero, vt quod est alterum, et hoc est verum.

25 Et ergo ad rationes in oppositum adductas:

Cum dicitur: vbicumque est congrua constructio etc., concedo, sed in minori, cum dicitur: sed in constructione nominatiui cum uerbo etc., nego. Ad probationem, cum dicitur, quod si ibi esset proportio, vel hoc esset etc., dico, quod ibi est proportio tam
30 essentialium quam accidentalium. Et quando probatur, quod sic non sit proportio modorum significandi essentialium, quia tunc sequeretur etc., dico, quod verum est, si tantum requiretur ibi proportio modorum significandi precise. Sed hoc non est, si ibi requiritur proportio modorum essentialium dispositiue et modo-
35 rum significandi accidentalium completiue. Et quando probatur, quod ibi non sit proportio modorum significandi accidentalium, quia vel hoc esset modus uel persona, ad hoc dico, quod verum est, quod modus et persona per se non sunt causa illius regiminis.

sed modus significandi, vt ipsum enuntiabile est de altero, vt quod est alterum, et quia istud membrum premititur, ergo illa inductio est insufficiens et non tenet.

Ad secundam: In constructione congrua est proportio etc., <verum est> vnioce similitudinis uel proportionis. Sed in minori, ⁵ cum dicitur: sed in constructione nominatiui cum uerbo etc., dico, licet ibi non sit congruentia similitudinis, tamen ibi est congruentia proportionis.

Ad tertiam. Cum dicebatur: si nominatiuus construeretur congrue etc., concedo. Sed in minori, cum dicitur: modi significandi ¹⁰ etc., illud soluebatur in questione <precedenti> et ergo ibi queratur.

Queritur, vtrum vocatiuus congrue possit construi cum aduerbio vocandi o, et videtur quod non, et hoc sic:

Illud, quod significat dispositiue per modum determinantis ¹⁵ fieri, hoc non potest construi cum illo, quod non significat fieri. Sed aduerbium imponit dispositiue per modum determinantis fieri. Ergo non potest construi cum vocatiuo, qui non significat modum fieri, sed modum habitus etc.

Preterea: Si vocatiuus construeretur cum aduerbio vocandi o, ²⁰ vel illa constructio esset transitiuua vel intransitiua. <Sed> neque sic neque sic est, ergo etc. Maior patet, quia transitiuuum et intransitiuum euacuant totam constructionem, sicut rationale et irrationale euacuant animal. Probatio minoris: primo, quod constructio vocatiui cum aduerbio non sit transitiuua, quia modus ²⁵ transientis tantum debetur uerbo et participio et non aduerbio; nec etiam est intransitiua, quia in constructione intransitiui ibi est proportio modorum significandi accidentalium, scilicet numeri et persone. Sed in constructione vocatiui cum aduerbio o non est ³⁰ proportio numeri et persone, quia aduerbium non habet numerum neque personam, ergo etc.

In oppositum est Priscianus, et arguitur ratione sic:

Si aduerbium non posset construi cum vocatiuo, hoc esset ideo, quia non posset construi cum nomine. Sed aduerbium potest bene

construi cum nomine, vt dicendo »tunc temporis« uel »tantum Socrates«.

Ad istam questionem dico duo: Primo, quod aduerbium vocandi o bene construitur cum vocatiuo; secundo, quod talis constructio
5 est transitiva.

Primum probatur sic: quandocumque aliqua constructibilia sic se habent, quod vnum habet se in ratione termini respectu alterius, quod se habet in ratione dependentis ad ipsum, illa congrue possunt construi. Sed aduerbium et vocatiuus sunt huiusmodi,
10 ergo etc. Maior patet, quia hoc est principium in gramatica. Minor declaratur, quia aduerbium dependet ad vocatiuum per
85 v I modum excitationis et vocatiuus importat terminum || illius excitationis, ergo etc.

Secundum probatur sic: Illa constructio est transitiva, in qua
15 constructibile dependens dependet ad posterius constructibile. Sed dicendo »o Henrice« hoc constructibile dependens dependet ad posterius, ergo etc. Maior patet per diffinitionem constructionis transitivae. Minor declaratur, quia aduerbium vocandi o est hoc constructibile dependens, et dependet ad istum vocatiuum
20 »Henrice«, quod est posterius constructibile, quia habet se in ratione termini finalis, ergo etc.

Ad rationes autem, quando dicitur:

Illud, quod importat etc., verum est, sub illa ratione, sub qua dicitur fieri, sic non construitur cum illo, quod non significat
25 fieri, sed tamen bene construitur cum eo sub alia habitudine, vt que est dependere ad aliquem terminum; et quia aduerbium dependet ad vocatiuum tamquam ad terminum sue excitationis, ergo sub tali habitudine bene construitur cum vocatiuo, verbi gratia dicendo »tantum Socrates«. Hic aduerbium construitur cum
30 nomine non per modum significandi suum essentialem, qui est importare dispositivae per modum determinantis fieri, sed sub ista habitudine, quia hoc aduerbium »tantum« importat dependentiam per modum exclusionis, et hoc, quod est Socrates, determinat illam dependentiam per modum exclusibilis.

35 Ad secundam: Quando dicitur: si aduerbium construeretur etc., concedo, sed in minori, cum dicitur, quod illa constructio non sit congrua, nego. Ad probationem, quando dicitur, quod modus transeuntis tantum debetur uerbo et participio, dico, quod verum

est sumendo modum transeuntis pro modo significandi accidentali. Sed tamen sumendo modum transeuntis pro modo dependendi ad aliquod posterius, sic bene debetur aduerbio et nomini et aliis partibus orationis, ergo etc.

Queritur, vtrum vocatiuus possit construi cum uerbis ⁵ secunde persone in ratione suppositi, et videtur quod sic, quia vbicumque est proportio modorum significandi ad constructionem suppositi cum apposito requisitorum, ibi est constructio suppositi cum apposito. Sed dicendo »Henrice lege«, hic est proportio modorum significandi ad constructionem suppositi ¹⁰ cum apposito requisitorum, ergo etc. Maior patet, quia hoc est principium in gramatica. Minor declaratur, quia hic est proportio numeri et persone et modus fieri et modus habitus, et sic de aliis modis, ergo etc.

Preterea: Priscianus dicit secundo minoris: nominatiuus et ¹⁵ vocatiuus absoluti sunt, id est intransitiue construuntur. Sed nominatiuus construitur cum uerbo in ratione suppositi, ergo et vocatiuus; et huius etiam signum apparet per Priscianum, quia vbicumque Priscianus construit vocatiuum cum uerbo, ipse sepe <apponit> vocatiuo nominatiuum, et per hoc videtur velle, quod ²⁰ sicut nominatiuus construitur cum uerbo in ratione suppositi, quod sic etiam et vocatiuus construat.

Preterea: Quicquid est in constructione perfecta, vel hoc est suppositum vel appositum vel decisio suppositi vel appositi. Sed dicendo »Henrice lege«, hic est constructio perfecta. Ergo oportet, ²⁵ quod quidquid est ibi, quod hoc sit suppositum vel appositum vel decisio suppositi vel appositi. Modo ille vocatiuus »Henrice« non est appositum, quia hoc est uerbum, nec est decisio appositi, quia hoc est aduerbium, nec etiam decisio suppositi, quia hoc est nomen adiectiuum. Relinquitur ergo, quod sit suppositum et ³⁰ construat cum uerbo in ratione suppositi.

Item: sicut se habet uerbum imperatiui modi ad vocatiuum, sic uerbum indicatiui <modi> habet se ad nominatiuum, quo

nominatiuus construitur cum ipso a parte ante et in ratione suppositi, ergo etc.

In oppositum est Priscianus et omnes gramatici. Et arguitur ratione sic: Cuicumque repugnat ratio suppositi, ei repugnat
5 constructio cum uerbo in ratione suppositi. Sed uocatiuo repugnat ratio suppositi, ergo etc. Maior patet, quia hoc est principium in gramatica. Minor declaratur, quia ratio suppositi est se habere in ratione principii. Sed talis ratio repugnat uocatiuo, quia uocatiuus tantum habet se in ratione termini, ergo etc.

10 Hic sunt diuerse opiniones. Quedam enim dicit, quod uocatiuus non possit construi cum aliquo. Secunda opinio est, quod uocatiuus non regatur. Tertia opinio est, quod uocatiuus non possit reddere suppositum.

Primi probant suam opinionem sic: Si uocatiuus construeretur
15 cum aliquo, hoc potissime esset in ratione suppositi. Sed uocatiuo repugnat ratio suppositi, ergo etc. Maiorem relinquunt <ut per se not>am. Minorem probant sic, quia ratio suppositi est significare substantiam <actu substantem> actui, quia si substantia designata per uocatiuum actu substaret <uerbo>, ita quod
20 talis persona actu legeret, non oporteret, quod imperarem sibi, quod actu legeret, ergo etc.